eciam si gracia indigeant, exaudire. »

1. Les cardinaux d'Avignon s'étaient empressés de faire saisir les biens de

« l'anti-cardinal » d'Alençon ; c'est ainsi qu'à la date du 19 janvier 1379, je relève un

payement de 21 florins 5 sols 6 deniers fait « domino Guillelmo Rixendis, elemosi-

nario monasterii Massiliensis, qui fideliter et uliliter laboravit in captione et arres-

tatione bonorum anticardinalis de Aleiiçonio in loco de Luco in Provincia [Luc-en-

Provence, cb.-l. de c. de l'arr. de Draguignan] et in aliis diversis locis ». (Arch. du

Vatican, Introitus et exitus, n° 350.)

2. Philippe d'Alençon, Renou de Monteruc, évèque de Sisteron, prélat limousin,

et Pierre de Barrière, évèque d'Autun, qui, comme on l'a vu (p. 131), refusa de rece-

voir le chapeau des mains d'Urbain, pour l'accepter ensuite des mains de Clé-

ment Vn. — « Item, ipse dominus noster papa Urbanus, cupiens et affectans cidem

régi complacere, propter ipsius honorem et favorem, dictum Philippum de Alen-

çonio, tune patriarcham Jherosolimitanum, ipsius régis consanguineum, et duos

alios de regno Francie ad cardinalatus dignitatem assumpsit, quanquam in quo-

cumque alio christianitatis regno non assumpserit nisi unum. » Cette dernière

phrase contient une inexactitude, s'il est vrai que le seul royaume de Naples fournit à

Urbain Vl, dès cette première promotion, cinq cardinaux [Cronaca Riminese, Mura-

tori, t. XV, c. 920).

3. C'est le récit habituel, reproduit par tous les urbanistes. Voici pourtant

quelques détails nouveaux : « Item, q-iod plures de dictis cardinalibus, in presencia

aliquorum prclatorum et aliorum notabilium, ipso domino nostro absente, aliqui

super sancta Dei euvangelia, et alii super majus altare S. Pétri de Urbe, juraverunt,

non coacti, set voluntarie, quod ipse dominus noster erat ita verus papa sicut fuit

aliquis a tompore B. Pétri. — Item, quod, ipsis cardinalibus propter Rome aeris

intenperiem, ad civitatem Anagninam accedentibus et ibidem existentibus, aliqui

ipsorum dicto domino nostro pape litteras suas, tanquam pape, destinarunt, et ah-

qui personatiter visitarunt. »

4. « Item, quod quamplures officiarii et servitores felicis memorie domini nostri

Gregorii, pape ultimi, et post creacionem dicti domini nostri pape Urbani,in eisdem

officiis et serviciis remansserunt et adhuc rémanent de presenti. »

5. La conclusion d'une ligue urbaniste en Allemagne (à ce propos, Urbain M
adressait à Charles V copie de la lettre de Wenceslas du 27 février 1379; ce passage

a été publié par M. Weizsacker, Deutsche Reichstagsakten tinter Kœuiif Wenzel. t. I.

p. 236); puis la reddition du Château-Sainl-Ange.
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inexaclitiulos (jui (K^vaicnt, dv primo abord, sauter aux youx de

Charles \'. Pourcjuoi, par exoni[)lo, ranj^^Mau n()inl)ro des sou-

verains urbanistes les rois de ('Jiypr(\ de Portugal, de Navarre,

de (bastille et d'Ara<^on'? Aux Universités qui s'étaient pronon-

cées pour Urbain, pourquoi joindre celles de Toulouse, d'Orléans

et de Paris-? A quoi bon invoquer le témoij^naji^e fort incertain des

fennnes et des entants de France-^? Le cardinal de Thérouane

était mort subitement, ainsi qu'un de ses écuyers qui avait été

charjj^é par les ^ens d'Avignon d'arrêter au passage les messa-

gers d'Urbain''; le bruit s'était également répandu de la mort

du frère de Clément VÏI, Pierre, comte de Genevois, qui, en

réalité, vécut jusqu'au printemps de l'année 1392"*: autant de

châtiments divins qu'alléguait Urbain VI comme des preuves

évidentes de la justice de sa cause ^. N'allait-il pas jusqu'à pré-

1. « Item, quod reges Roinanorum etBoemie, Vngarie, Arai(onie, Caslelle, Anglie,

Portiigalie, Cypri et Navarre et omnes principes hujusmodi regnorum, miiltique

alii principes et magnâtes et domini temporales Ytalie et aliarum terrarum, discus-

sione veritatis diligenter prehabita, ipsum dominum nostrum papam habent et

tenent tanquam papam verum et canonice eleclum. — Item, quod per totam

Alamanniam, Ungariam, Yspaniam, Araifoniam, Ytaliam, vel quasi, Angliam, Flan-

driam et in pluribus aliis partibus christianorum eidem domino nostro Urbano

obeditur, tanquam vero Ghristi vicario, successori legitimo B. Pétri, »

2. « Item, quod, omnibus supradictis per universum orbem notorie divulgalis,

plures et quasi omnes studiorum generalium Universsitates, materia eleccionis

hujusmodi inter clericos notabiliores discussa et disputala, pro domino nostro papa,

tanquam vero et canoni(;e electo, conclu^erunt. — Item, quod dicte Universitates,

scilicet Bononiensis, Padue, Papiensis, Pragensis, Parisiensis , Aurelianensis et Tho-

loaana et eciam in Anglia, aut major pars et sanior clericorum et doctorum hujus-

modi Universitatum ipsum dominum nostrum papam Urbanum, rejectis allegacio-

nibus et capitulis in processu per cardinales facto contentis, habent reppulatum

pro vero papa et Ghristi vicario. »

3. rt Item, vellit ipse eciam rex bene notare quod ubicunque, et eciam in regno